fortassis em̄ si xp̄s  
 qđ cum m̄terfocillet  
 recubaturum. sed ne  
 qđ discipul̄ i eā tūc  
 a eā iniquitate era  
 Veram igit̄ causā  
 uocauerūt. Quid at̄  
 em̄ subdit. Quidan  
 bebāt uoz qđ dixit  
 nobis ad diem festū  
**¶ Aug.** Habebat e  
 lat̄ confuans suoz  
 t̄ndat̄. tūc p̄m̄ e  
 ta m̄i intelligeremū  
 e se de crastino nō  
 n̄ seruetur a san  
 & p̄t̄ moie t̄ndō  
 mirū null̄ discipul̄  
 h̄ qđ dicit hic. occu  
 em̄ de suis facultat  
 non v̄gam nō es u  
 opm̄ misterium ut  
 mando crucifixū h̄  
 p̄curacionem. Quid  
 nam agebat. **¶ Ong.**  
 bat. Quod facis fa  
 ad p̄ns obedie mḡm̄  
 ut moiam. vnde se  
 exuit cōtinuo. Et  
 domo in qua cenab  
 aut̄ op̄m̄ qđ post  
 non tolerabat in eo  
 cōformitas est ihu  
 tam quare su p̄ ho  
 p̄t̄ & māducauit  
 māducauit iudas  
 nos etum. qui semē  
 p̄dat timore dū d̄  
 v̄u panis qđ dicit  
 eū & statim domū  
 tē qđ sicut qui in d  
 bitenas calicē in p̄  
 Sic panis a ihu  
 dannū. ut p̄ pan  
 subdit aut̄. Era  
 tem qm̄ neq; temp  
 ihu. etiā sensibili  
 ania iude. **¶ Ong.**  
 h̄m̄ exp̄m̄it̄ ad  
 ueriam ad tradit  
 libetur.  
**¶ Cris.** Cum ergo  
 nificatus est fil  
 est in eo. Si de  
 us clarificauit  
 clarificabit eu  
**¶ Ong.** Post ex  
 figuracione p̄co

Fortassis enim si xps eum manifestu fecisset petrus ut  
 eum interfecisset propterea dicit q nullus cognovit  
 recubentium. sed neq iohanes nequaquam enim putavit  
 q discipulus i tatum iniquitate pderet. quia enim pcul  
 a talia iniquitate erat. no de alijs hoc suspicabatur.  
 Peram igne causam eor. que a xpo dicta sunt ig:  
 notauerunt. Quid aut estimarent omdie euagelista  
 cum subdit. Quidam enim putauerunt qa loculos ha  
 bebant ut dicitur ei ihus. Eme ea que opo site  
 nobis ad diem festum. aut ut egeris aliquid daret  
 ¶ Aug. Habebat ergo dñs loculos. et a fidelibus ob  
 lecta consuans suoru necessitatib. et alijs indigentib.  
 subiebat. tunc pnu ecclesiastice pecunie forma e istieu  
 ta nisi intelligeremus q precepit non cogitandum  
 esse de crastino no ad hoc fuisse pceptu ut nihil pe  
 nis seruetur a sanctis s. ne deo ppter ista fuitur  
 et ppe moie timore h iustitia deserat. ¶ Cnf. Et  
 miru nulli discipuloru pecunias affererat sed per  
 h qd dicit hic. occulte insinuat q quedam mulieres  
 eum de suis facultatib. nutrebat. Qui aut no per  
 non vgam no es ubet deferre loculos ferebat ad i  
 opum misterium ut d. scas quomā valde paupez et  
 mundo crucifixu hui opozet partis muleam facere  
 pcuracionem. Multa em ad nram dispensans doctri  
 nam agebat ¶ Ong. Sic igitur uide saluator dice  
 bat. Quod facis fac tecus ac ptois in hoc tantum  
 ad pns obedire mgtro. Accepit namq pane nulla tra  
 xit moram. unde sequitur. Cum ergo accepit ille bucellā  
 exiit continuo. Et reuera exiit non solum recedendo de  
 domo in qua cenabat s. omnino egressus e a ihu. Ego  
 aut opinor q post pane ingressus sathanas i iudam  
 non colerabat in eodem loco eū ihu esse. Nulla naq  
 cofecimus est ihu ad sathana. Nō frustra aut req  
 ram quare sup hoc qd est et accipies panem. no ad  
 iocur et mīracans. Aliquid igne accepto pane nō  
 mādauit iudas p pane ei forsan acceptu a iuda  
 non eum. qui semel in cor ei immiserat ut magistru  
 pdat timore dicit. ne qd imissum fuerat euangelice  
 vti panis qd deo panem iudas recepit introuit in  
 eū et statim domū excessit. Nāter q non meper di  
 ces q sicut qui indigne māducat panem dñi aut bi  
 bit eius calice in iudicium sibi comedit ac q bibit  
 Sic panis a ihu dat. alijs fuit ad salutem. Iude m  
 damnū. ut p pane intraret in eū sathanas. ¶ Cnf.  
 Subdit aut. Erat aut nox ut discas uide tementa  
 tem qm neq temp eum tenuit ab impetu. ¶ Ong.  
 Nox edā sensibilis instar extitit obdude noctis m  
 ania uide. ¶ Greg. g. moza. A qualitate em tempis  
 hinc expmitur accusacionis. dum non reditur ad  
 veniam ad tradicionis phidiam node iudas exisse p  
 hibetur.

¶ Cum ergo exisset dicit ihesus Nunc cla  
 rificatus est filius hominis et deus clarificatus  
 est in eo. Si deus clarificatus est in eo et de  
 us clarificauit eum in semetipso et continuo  
 clarificabit eum.

¶ Ong. Post euentū ex pdigys nec nō ex tras  
 figuracione pconia meum glificandi filij hominis

fuit exie? uide a loco ubi morabatur ihus cum satha  
 na qui in eū in gressus est. unde dicit. Cum ergo exisset  
 dicit ihus. Nunc clarificatus est filius hominis. nō  
 em immortalis unigeniti ubi sed hominis qui factus e  
 ex semie dauid glia hic narrae. Si em in morte xpi  
 glificatus deū illud vey est exuens pncipat? et po  
 testates transduxit glidenter triumphas i ligno et  
 illud concilians per sanguinem crucis sue sue que  
 in terra sue que in celis. In his omib. glificatus est  
 filius hominis deo et glificatus in eo. vñ sequit. Et de  
 clarificatus est in eo quia non e xpm clarificari mū  
 cū eo quo q glificet et pater. Ac qm quicūq glifi  
 catur. ab aliquo glificat. Si queres de eo. q e glifi  
 cat? est filius hominis a quo respondens subdit. Si de  
 clarificatus est in eo et deus clarificauit eū in semetip  
 so. ¶ Cnf. Hoc est p seipm non p aliū. Sequitur.  
 Et continuo clarificabit eum. Quasi d. nō post lon  
 gum temp? s. confestim i ipsa cruce ea que clara sūt  
 aparebunt. Sol namq auersus est petre scisse sunt  
 multa corpora eorū qui dormierunt surrexerunt. Hic  
 autē via eas que ceciderunt cogitantes discipuloru  
 restituit et suadet non solum tristan sededam letare.  
 ¶ Aug. Vel aliter. Exiit de immundo oēs mudi cū  
 suo mundatore manserunt. Tale aliquid erit cū iya  
 nys a tritico sepatis iusti fulgebunt sicut sol in re  
 gno p. is sui h futurū pūdens dñs discedente iuda  
 tāq i nange sepatis remāctib. tāq tritico apostol  
 sandis dixit. Nunc clarificatus est filius hominis tam  
 q diceret. Ecce in illa mea clarificacione quid erit  
 ubi maloz nullus erit ubi bonoz nullus perit. Sic  
 aut non est dictum. Nunc significata est clarificacio  
 filij hominis sed nunc clarificatus est filius hominis sicut  
 non est dictum. Petrus significabat xpm sed petra  
 erat xpus. Solet em loqui scriptura res significā  
 tes tāq illa que significant appellans. Est aut cla  
 rificacio filij hominis ut deus clarificet in eo. Unde  
 aduincit. Et de clarificatus est in eo. Deinde tāq  
 ista exponens aduincit et dicit. si de clarificatus est i  
 eo quia non venit facere voluntatē suam sed et qui  
 eum misit. Et de clarificauit eū in semetipso ut na  
 tura humana que ab eterno verbo suscepta e edā  
 immortalis eternitati donec. sequit. et clarificabit eum  
 continuo resurrectionē se. suā non sicut nram in fine  
 seculi. sed continuo futura hac attestacione p dices.  
 Post et de ista clarificacione dictum videri. nūc cla  
 rificatus est filius hominis ut quod ait nunc nō ad imi  
 netem passionē sed ad vicinā resurrectionē p tūcere  
 credatur. tāq fuerit factum quod erat tā p xime  
 iam futurū. ¶ Nōlarus. ix. de trini. q aut de in eo  
 glificatus est. ad corpus gliaz spectat per quā dei in  
 tellecta est gloria quasi corpus ex nature diuine cō  
 solacione gliaz mutaret. q vero quia glificatus  
 in eo deus est. ideo glificauit eū i se ut qui regnat  
 in glia que ex dei gloria est. ipse exinde in dei gliam  
 transeat. totū iam i deo ex ea qua homo est. dispen  
 tione mansuro nec sane de tempe tacuit dicens. Et  
 continuo clarificabit eum ut quia p dente ad p dīs  
 tionē iuda gliam que sibi post passionem cōsecutu  
 ra resurrectione futura esset significasset in p sēns  
 sam qua in se deus eum clarificatur? esset in postex

abuic. non solum fuit pios  
 cure ra signū q scz in yo  
 di cunctis seculis. i iudicā  
 nū em qd aliud significat q  
 in sa pietre secretū. ¶ Cnf.  
 riorē dñs manifestauit. nō  
 est cui in mē a panē pōre  
 dōis dñs su? erat. qd ei ob  
 ē pane omnicis iudicā  
 inemx. panē dōat. uide si  
 dā negligēt legētes tūc m  
 ¶ Intelligenti est em qd  
 sacra mēta corpis. et hōg  
 erae. sic lucas narrae. et  
 ubi fm narraōz. ubi dñs  
 porredā suā expmie tra  
 m dōem. illi? hōgicms hōi  
 mē ablauit s. ut ihōmē  
 bonū aliq hoc significat em  
 merito ē secuta dñato. hōi  
 ue introuit i eū sathanas  
 qdē nō introuit sathas i m  
 p dēre pceptoz. ¶ Pu  
 uā obrē nōd cauendū ē.  
 or nrm aliq? ignem p hō  
 insidiat dēre. ut i ipē i  
 m fuit in collegio. nō au d  
 ue rebat. qd vō eū manifestū  
 u de cetero exiuit. ¶ Aug.  
 am traditū plēm? possit ē  
 nō ad iudeos de pōo er abe  
 ricat. introuit ac sathas i  
 vncipib. facer dōm. talis i  
 st panē introuit in eū. nō  
 ret s. ut pnu possit dēre.  
 est tūc per panis exhibi  
 donū qd. se hōe erabōis q  
 s. sathane in ipm. ¶ Aug.  
 ruit panis porred? dñs  
 scripim sathas. ihus rōdē  
 h sic cauendū. male cepe  
 h iudicat. h ē nō diceret  
 nō dānat q ad o mēōi fu  
 mie? sequit. et dicit a ihu.  
 Cui acē illi. Ibi gū ē q  
 dñs dixisse qd facis sic n  
 pugna v? p dno ē ad sub  
 at futurā salutis seculi  
 erabi s. p posse manuari  
 pcepit facinus. s. p dicit  
 euiendo qd ad sathā fidei  
 em qd dicit. Quod facis  
 neq phisitas s. ex p b m  
 ebat suā p dno. imp dicit  
 scū bntū ad qd dicit n  
 nonē inuenit si inērogā  
 cui ego intigens panē dā  
 dñs dicit qd lamē dicit  
 i sup p d? icōes rē dōm  
 i fieret p dno manifestū.

20

Petrus post negationē graviter plorabat querēs  
 puto ihm Et ideo sequitur. Quentis me et sic dixi u  
 deis quo ego vado vos nō potestis venire. Quere  
 ihm est quere vbum sapienā iusticiā veritatē et di  
 unam veritatem que omnia xp̄us est. Volentib⁹ ergo  
 discipul⁹ sequi ihm nō q̄ppe velut rudiores arbitra  
 tur corporaliter s; vt significat illud. Qui non tollit  
 crucē suam et sequit me nō potest me esse discipu  
 lus. **Aut nūc domin⁹.** quo ego vado vos non potestis  
 venire. Nam et si vellent sequi vbu⁹ et illud scitari  
 tū nondū erant validi circa hoc cum nondum esset  
 spiritus datus eo q̄ ihesus nonoū erat glorificat⁹  
**¶ Aug.** Del hoc dicit q̄ adhuc immus idonei erant  
 sequi moxū dñm p̄ iusticiā. Quomō em̄ iam fue  
 rit secuti ad⁹ martire nō martiri. Aut ierū dñm  
 ad immortalitatē carnis quō iam fuerant secuti  
 non quilibet moxū dñm sed in fine seculi resurrexerū.  
**Aut itaq; dñm ad sinū p̄ris quomō tā erant secuti**  
 cum esse nemo possit in illa felicitate nisi p̄fectus in  
 in caritate in deis aut cū hoc diceret nō addidit mō  
 ip̄i autē non poterant venire tunc q̄ ille ibat s; pote  
 rat postea et ido subdidit et vobis dico mō. **¶ On**  
**Quasi di.** Et vobis dico non absq; additione huius  
 adverbij mō. Iudei namq; quos p̄videbat in suis faci  
 nonb⁹ moxū dñm in breui tempe nō valebant p̄ge  
 re quo ihes ibat. Sed discipuli post breue tempus  
 poterant sequi vbum. **¶ Cns.** Ne autē audientes  
 discipuli sic dixi iudeis estimet similit̄ et i eos didū  
 esse adiret filioi. **¶ Orige.** Quod est experimentis i  
 minūm adhuc ante discipuloꝝ modicitatez. **¶ Iu**  
**me p̄ resurrectionē; hi quib⁹ p̄ dixit filioi fratres**  
 sicut et ip̄s seruū fuerant autēq; esset filioi. **¶ Cri**  
**Doc autē dicit eum qui in seipm̄ est erigēs discipu**  
**loꝝ amorem.** Cū em̄ viderim⁹ aliquos dilectissimoz  
 discipuloz exarsescim⁹ et maxime cum viderimus  
 eos in locum abeūtes in quē non est possibile nobis  
 abire. Simul etiam oīdie qm̄ moꝝ eius quodā tras  
 labo est et traspositio melior ad loca mortalia corpa  
 non suscipiētia. **¶ Aug.** Docēs aut quō idonei esse  
 possint p̄gere quo ille antecedebat subiungit. **¶ Cā**  
**datur nouū dō vobis vt diligatis inuicē. S; lōne iā;**  
 hoc erat mandatum in antiqua lege dei vbi scriptū  
 est diliges p̄ximū tuū tanq; teipm̄. cur ergo nouū  
 mandatu appellatur a dño. An quia exuto vetere i  
 ducit nos hoīez nouū. Inueniat qui p̄pe audientem ut  
 potius obedientē non omnis sed ista dilectio quā do  
 min⁹ vt a carnali dilectiōe distingeret addidit. Sic  
 dilexi vos vt et vos diligatis inuicem. **¶ S; sicut se**  
 diligunt qui corūpūnt nec sicut se diligunt homi  
 nes quia homines sūt s; sicut se diligūt qui dei sunt  
 et filij altissimi oīnes vt sint filio eius vnico fratres  
 ea dilectione inuicē diligēt quā ip̄e dilexit eos p̄  
 dūctur⁹ eos ad illum finem vbi fiet in bonis desiderij  
 eoz. **¶ Cns.** Del dicit sic dilexi vos. nō em̄ p̄existē  
 tū vestro iusticijs debitū vobis reddidi. s; ip̄e ince  
 pi. Ita et vos benefacere oportet eā nihil debentes  
**¶ Aug.** Nolite autē putare illud magis p̄missuz  
 esse mandatu quo p̄cipitur vt diligam⁹ oīm deum  
 nostrū s; bene intelligentib⁹ vtūq; mueniatur i singu  
 lis. nam et q̄ diligite deū non eum potest p̄mittere p̄

cipientem vepilgat p̄xim. Et qui supne ac sp̄i  
 taliter diligit p̄xim quid i eo diligit si deū ip̄a est  
 dilectio quā ab omni mundana dilectione distingūe  
 do addidit oīs. Sicut dilexi vos. Quid em̄ si deum  
 dilexit i nob⁹ nō quē habeam⁹ s; vt haberem⁹. Sic  
 ergo nos inuicem diligamus vt quantū possumus  
 inuicē ad hōdū in nobis deū cura dilectiōis attraba  
 mus. **¶ Cns.** P̄remittens autē miracula que erāt  
 faciuri ab amore eos designat subdens. In hoc co  
 gnoscunt oīes quia mei estis discipuli si dilectiōem  
 habueritis ad inuicē hoc em̄ est qd maxie homies s; a  
 deos ostendit hos em̄ dicte esse discipulos. **¶ Aug.**  
**Tāq; diceret alia munera mea habent vobiscū eā**  
**non mei non solum naturam vitam sensu rationē et**  
**eam salutem que hominib⁹ pecorib⁹q; cōmūis ē. va**  
**rūe et i linguā sac̄rita p̄lata sciam fidē. distibuto**  
**nem rerū sitarum pauperib⁹ et traditionē corporis**  
**sui vt ardeant. sed qm̄ caritatem non habent vt cū**  
**bala concerpant nihil sūt nihil eis prodest.**  
**¶ Dicit ei symon petrus Domine quo va**  
**dis. Respondit ei ihesus Quo ego vado nō**  
**potes me modo sequi. sequeris autē postea.**  
**Dicit ei petrus. Quare non possū te modo**  
**sequi. Animam meā pro te ponam. Respon**  
**dit ihesus. Animam tuā pro me pones. Am**  
**amen dico tibi non cantabit gallus donec**  
**ter me neges.**  
**¶ Cns.** Magnus amor et ip̄o igne vehementior et  
 nulla est p̄hibito que eius promptuz impetū detine  
 re possit. Ardentissimus itaq; petrus audies quo e⁹  
 vado vos non potestis venire eum interrogauit. vñ  
 sequitur. Dicit ei symon petr⁹. Domine quo vadis.  
**¶ Aug.** sic vñq; hoc dixit mḡro discipul⁹ em̄q; seq  
 paratus p̄petra domin⁹ qui eius aim vidit sic et re  
 spondit. **¶ S; sicut et ihesus quo ego va**  
**do nō potes me modo sequi. Dilatatiō intulit. non**  
**spem abstulit sed eam sequenti voce firmavit. dices**  
**Sequis autē postea. Quid festinas petre nondum**  
**te suo spiritu solidauerat petra. S; soli extollit p̄esu**  
**mēdo. nō potes modo. noli deijci desperādo sequeris**  
**em̄ postea. ¶ Cns.** Audiens autē h; petrus neq; ita  
 desiderium deiecit sed benignā spem accipiens p̄pe  
 rat. Et quia amorem excussit p̄ditōnis cum secu  
 ritate p̄ seipm̄ de reliquo interrogat alijs silentibus  
 Unde sequitur. Dixit ei petrus. Quare non possū te  
 modo sequi. animam meam pro te ponam. Quid dicit  
 petre. dixi quomam non potes et tu dicit qm̄ possū  
 quod circa scies p̄ experientiam qm̄ nihil est tu⁹ amor  
 nisi p̄sente superna liberatione. **¶ S; sequit. Respon**  
**dit ihesus animā tuam pro me pones. ¶ Hec d. Que**  
**sententia duob⁹ modis potest pronuntari. P̄nomō**  
**affirmando ac si dicat animam tuam pro me pones sed**  
**nunc timendo mortem carnis anime mortē incurra**  
**Alio modo insulcādo quasi diceret. ¶ Aug.** Ita ne  
 facies p̄ me quod nondū ego pro te p̄ire potes qui  
 sequi non potes. Quid tantum p̄sumis. Audi qd  
 sit. Amen amen dico tibi. Non cantabit gall⁹ donec  
 ter me neges. Qui mihi p̄mittis mortem tuam ter

*Handwritten note in a separate slip of paper, likely a marginalia or correction, written in a cursive script.*

peccatū nō sedet nec dolere  
 ergo talis esse filij dñi  
 s est in eo. At si deo in to  
 patē mai⁹ illi qd hōi hōis  
 ans est ḡtia in filio hōis  
 patre cū in illo ḡticitas  
 maiorē rependā ḡtiam. De  
 me futura. Dico autē hū  
 de h; subiecit et p̄mo dū  
 dicū vobiscū sū. Quare  
 deis quo ego vado vos  
 t vobis dico mō mōda  
 vt diligatis inuicē s; h; e  
 diligatis inuicē. i hoc  
 mea estis discipuli si di  
 s adinuicem  
 ventus. Et continuo clarific  
 ic eum clarificatus esse  
 eret vobis ea conuersio  
 ecit atq; ait. **¶ Ioh.** ad h; e  
 tanq; diceret. Conuenio q̄  
 labor non tamen conuenio  
 ic em̄ scriptum est in adi  
 em̄ cis post resurrectionem  
 significauit dicit. **¶ Ioh.**  
**¶ Origenes.** Per hoc au  
 tē adhuc immanem ania  
 si autem quibus mane di  
 ē fuisse fratres sicut et an  
 ferui. **¶ Augustinus.** Do  
 huc sic vos in hac m̄m̄  
 do nec s; moxū dñm. atq;  
 fuit postq; resurrexerū  
 nō cum illis fuit coloris  
 ad aliū em̄ euāgelistam⁹  
 locutus sum vobis. dum  
 est in carne mortali cum  
 em̄ in eadem quidem car  
 dem mortalitatis iam non  
 orōnas sensibus ignota  
 idē. **¶ Ecce ego vobiscū**  
**mem seculi. hoc non est ad**  
**am. Non em̄ modicum ē**  
**seculi. aut si et hoc modū**  
**mille anni sunt dies vnus**  
**e. voluisse credendus est**  
**Quo ego vado vos non**  
**o em̄ post illuminationem**  
**re non poterant de quib⁹**  
**volo vt vbi ego sum. et**  
**er. Intersecus autem si**  
**on fuit cum eis non adeo**  
**in carnem. Sed eo modi**  
**lizabimmi in me in nocte**  
**um digitis tantummodo**  
**non erat. Nihilominus**  
**ut petr⁹ post negationē**

negabis vitam tuam. Quid in animo eius esset cupiditas videbat quod virum non videbat voluntatem suam iactabat firmam sed inspiciebat valitum dominum meum. An apostolus petrus sicut eum favore peruerso excusare quidam nituntur christum non negauit quia interrogatus ab ancilla hominem se nescire respondit sicut alij euangeliste testantur expressus quasi quod hominem christum negat non christum negat. hoc in eo negat quod factus est propter nos ne paret quod fecerat non pro quo autem caput est ecclesie nisi pro hominem quod est igitur in corpore christi. quod negat hominem christum sed quod mulas in morer. Non enim dominus ait non cantabit gallus donec hominem aut filium hominis neges sed donec me neges. Quid me non quod erat que quod non negauit christum negauit. si quidem dubitare nefas est. christus hoc dixit verumque proficit. proculdubio petrus christum negauit. non accusamus christum cum defendimus petrum. agnoscit plane peccatum suum infirmitas petri. Et quantum mali christum negando commiserit plorando monstrauit. neque non cum ita dicimus primum apostolum accusare delectat sed hunc intuendo admoneri nos oportet ne homo quisquam de humanis viribus fidat. Respicendi nihilominus vnusquisque in lapsu corruerit exemplum capiat. neque desperet sed incertam veniam se posse peruenire credat. **¶** Non manifestum est quoniam et casum petri dominus concessit. nam poterat quidem a principio reuocare sed quia permanserat in vehementia ipse quidem non impulit ad negationem sed dimisit desertum ut disceret propria imbecillitate. et ut post hoc talia non patuerit cum orbis terrarum dispersione suscepit sed remissis eorum que passus est. cognoscat seipsum. **¶** In anima itaque conuigit petrus quod offerrebat in corpore sed aliter que putabat. Nam ante mortem et resurrectionem dominus et mortuus est negando et reuixit plorando. **¶** Aug. dicitur conuenire. Hoc autem de predicta negatione sua petro non solum iohannes sed et ceteri tres permiscuit non sane omnes ex vna eademque occasione sennonis ad eam permiscuit dam veniunt. Nam mattheus et marcus eam subnectunt postquam dominus egressus est ex illa domo ubi manducauerat pascha lucas vero et iohannes. antequam inde esset egressus. sed facile possumus intelligere aut illos duos eam recapitulando potuisse aut istos prooccupando. non magis mouere quoniam diuersa non tamen verba scriptam sententias dominus permiscuit quibus permotus petrus illam presumptionem profere pro domino vel cum domino morandi ut magis cogant intelligi ter eum expressisse presumptionem suam diuersis locis sennonis christi et ter illi a domino responsus quod eum esset ante gallicantum ter negaturus.

Capitulum xiiii.

**E**t ait discipulis suis. Non turbetur cor vestrum creditis in deum et in me credite. In domo patris mei mansiones multe sunt. Si quo minus dixissem uobis quod vado parare vobis locum. Et si abiero et preparauero locum iterum venio et accipiam vos ad me ipsum ut ubi ego sum et vos sitis. et quo ego uado scitis et uiam scitis.

**¶** Aug. Me discipuli mortem christi tanquam homines tunc

ret et ideo turbarentur consolatur eos etiam deum se esse concessit vni deo. Et ait discipulis suis non turbetur cor vestrum creditis in deum et in me credite quasi dicat persequens est si in deo creditis ut in me credere debeatis. quod non esset persequens si christus non esset deus. Non tamen metuitis hanc formam sui non turbet cor vestrum. scitabit illam formam dei. **¶** Et etiam que in me est fides et in patrem qui genuit potestior est his que sunt uenit et nihil extra eam potest prevalere difficultati. hoc etiam modo diuinitatis uentem ostendit quia ea que in mente habebat ducit in mentem dicens. Non turbet cor vestrum. **¶** Aug. Quia igitur etiam sibi metuebant discipuli cum petro dicitur esse fidentiori atque promptiori. non cantabit gallus donec. ter me neges. subiungit in domo patris mei mansiones multe sunt. Per quod a turbatione recreatur certum ac fidentes eam post pericula temptationum se apud deum cum christo esse mansuros. Quia et si aliter est alio fortior. sapientior uisitor sanctior nullus aliter enabitur ab illa domo ubi mansiones. pro suo quisque acceptus est merito. Denari quidem ille equalis est omnibus que paterfamilias tunc qui operari sunt in uinea iubet dari. Quo utique denario uita significat eterna. ubi amplius alio nemo uiuit. quoniam uiuendi non est diuersitas in eternitate mansura. Sed multe mansiones diuersas meritorum in una uita eterna significant dignitates. **¶** Greg. super ezechielem. Vel hac ratione conuenit mansiones multe cum uno denario. quia et si aliter unum atque alius amplius exultat omnes tamen unum gaudium conditoris sui uisione letificat. **¶** Aug. Atque ita deus est omnia in omnibus ut quoniam deus caritas est pro caritatem facit ut quod habeat singuli commune sit omnibus. Sic enim quisque eam ipse habet cum amare in altero quod ipse non habet non erit ita aliqua inuidia impans elantatis quoniam regnabit in omnibus unitas caritatis. **¶** Greg. ultimo mora. Quisquis eam dispensatam danna non sentit. quia tamen sibi vnusquisque quantum precepit sufficit. **¶** Aug. Respondeo autem sunt a corde christiano qui putant ideo dictum multas esse mansiones quia extra regnum celorum erit aliquo ubi bene manent innocentes cum sine baptismo ex hac uita emigrauerunt sine quo in regnum celorum intrare non possunt. absit autem ut cum omnino domus regnantis filiorum non sit alibi nisi in regno. Ipsius regis domus pro alio non sit in regno. Non enim ait dominus beatus tudie sapientia mansiones multas se sed in domo patris mei. **¶** Et aliter peruenit. quia dominus super dixit petro. quod ego uado non potes me sequi modo sequis autem postea ne estiment soli petro hanc permissionem esse datam. dicit in domo patris mei mansiones multe sunt. Hoc est et vos regno illa suscipiet que et petrum. copia enim est ibi multa mansionum. Et non est dicere. quoniam preparatione indigent. Et propter hoc subdit. Si quo minus dixissem uobis. quia uado parare uobis locum. **¶** Au. ubi satis ostendit id se h illis non dixisse quod ubi ibi se mansiones multas et non est opus illi aliquam preparare. **¶** Quia uero dicitur. non potestis me modo sequi ut non estiment se ab eo finaliter abscessos esse sibi iungit. et si abiero et preparauero uobis locum iterum venio et accipiam uos ad me ipsum ut ubi ego sum. et uos sitis. ex quo ostendit quod oportet eos vehementer confiteri. **¶** Greg.

**¶** Theo. Ac si dicat ego cum omni solle. Sed quomodo vadit. multas sunt. Sed non enim mansiones quoniam ando. ita ergo sunt in isto et preparabo hoc in opatione dicit. **¶** locu. Parat autem non rando mansores. **¶** Mei mansiones multe dei nisi templum dei dei sanctum est. quod adducit edificat aobis parat abge cam nol si reliquit. **¶** Sed illi honore uiuere debet. **¶** a fides. **¶** At ergo non em loc. **¶** patur si ex te desiderat. **¶** habere uadis. nec unde uent apu rendo. **¶** am. **¶** bñ uiuendo si pa re pfruendo. **¶** A mo absentiam itex itex ueniam iudica bar eos mterrogat ire: subiungit. **¶** Et c. **¶** uiam scitis scy pe ems desiderium quod dat as desiderium in **¶** Diat ei thoy vadis. et quomodo e ibelus Ego fmo uenit ad par uissetis me et paretis. **¶** Et amme stis eum. **¶** Et. **¶** Si uidei v quo itur. **¶** esse mul gan uolens hoc et multa dilectione mas. **¶** Die nescim. **¶** scire. **¶** Aug. **¶** Veritatem dicit iste goisti sciebant se eos hoc scire. **¶** Vni via. **¶** uitas. **¶** uita qua uis ire ego uitas ubi uis permantam omnis homo e Deum esse quada lem edam hui. **¶** sec go dei qui apud p hoiez factu est uia dum. **¶** Oeli. **¶** em e fortiter abulare.

accepisse **S**z audi qd illuc positu est In noie meo qd est ihs xpc. xps regē. ihs significat salutem. **N**e p hoc qd cum qd petim<sup>9</sup> aduersus utilitatē salutis nō petim<sup>9</sup> in noie saluatoris et tñ ipe saluator est nōolum qñ facit qd petim<sup>9</sup> vtz etiā qñ non facit qñ qd videt peti contra salutē nō faciendo se exhibet saluatore. **N**on em̄ medic<sup>9</sup> qd p sua qd opera suā salutem polcat egrot<sup>9</sup> et ido pna polcētis nō facit uolūtatem ut faciat sanitatē. **S**ane qdam qñuis i nomie nō petam<sup>9</sup> nō tūc qñ petim<sup>9</sup> facit sed tñ facit differē em̄ qd petim<sup>9</sup> nō negat. **C**ōtinuo aut subiecit ut gñificet p̄ in filio si qd p̄peritis in noie meo h̄ faciam. **N**ullo mō igit sine p̄re fili<sup>9</sup> h̄ qñ qdem ut in illo p̄ gñificet. **P**ropterea fa. **C**ri. cū ei fili<sup>9</sup> oñdaē magna potens gñificabilē ille q genuit. **T**o aut sedo io ponit ut certificet sui p̄i<sup>9</sup> sermonē. **C**ho. Attende etiā seriem p̄cerne gñificationis. **I**n noie ihu facta sūt signa p que credebāt ap̄toz sermonibz et sic dū ad notam p̄ris p̄ em̄rent gñificabāt pater in filio.

**D**iligitis me mandata mea seruate. et ego rogabo patrem. et alium paraclitū dabit vobis vt maneat vobiscum in eternum spiritum veritatis. qz mundus non potest accipere. quia non videt eū nec scit eum. vos autem cognoscetis eū. quia apud vos manebit et in vobis erit.

**Q**uia dñs dixerat qd cum qd p̄peritis hoc faciā ut nō estimet om̄ez simpliciē p̄tionē valere induxit si. di. me. man. mea ser. **Q**uasi di. tūc faciam qd petitis ut qd audietes qm̄ ad p̄rem vado osequens erat eos turbari dicit nō est hoc me amare ut ēte m̄mi s̄ ut h̄ qd qd m̄dāta mea h̄ est em̄ amor obediēte et credere et qd diligēt. **Q**uia vō osequens orat eos vehementer inq̄rere carnis p̄tiam et illā habere cōsolationē quā p̄babuerit s̄iungit. **E**t ego roga. pa. et aliu paraclitū dabit vob. **A**ug. In quo oñt et seipz esse paraclitū. **P**araclit<sup>9</sup> aut latine d̄r aduocatus. et dictum ē d̄ xpo aduocatu habem<sup>9</sup> apud p̄rez ihz xpm̄. **A**lc. **V**t paraclitū id ē consolatorē hēbāt em̄ et tunc vñū cōsolatorē q̄ miraculoz dulcedine et p̄dicatione eos engere et cōfortare solebat. **D**idit de spū sancto. **S**ed spū sanctū aliū paraclitū nomia ut nō in v̄ta nature differētiā sed iuxta op̄ationis diuersitatē. **C**ū em̄ saluator mediatoris et legati p̄sonam habebat ex qua p̄d̄ferē de p̄ceccatis n̄ris spū sanctū scdm̄ aliā significatōz pacit<sup>9</sup> ab eo qd cōsolatur in tristitia positos nūcupatus. est vtz noli ex filij et spū sancti op̄atione diuersa varias estimare naturas si qdem in alio loco repit pacitus spū sanctū legatū apud p̄rem p̄sona fungi ut ibi. **I**pe spū sanctū interpellat p nob. **S**aluator quoqz cōsolationē op̄at in cordibz eoz qd indigent. **S**criptū ē em̄. **E**t hūiles populi cōsolat<sup>9</sup> est. **C**ri. **A**ut autem rogabo patrem vt fidei dignū faciat eis sermonē. **Q**uasi si dixisset ego mittam. nō simplici ter credidissent. **A**ugu. **Q**uasi ut inseparabilia sua et p̄ris opa demonstraret alibi aut cum abiero. mittā eum ad vos. **C**ri. **Q**uid autē ap̄tis pl<sup>9</sup> haberet si p̄rem solū rogaret. vt spū

alijs daret qm̄ illi multotiens et sine orōne oñdunt h̄ factē. **A**lc. **R**ogabo igit dicit ut inferior scdm̄ humanitatē p̄rem meū cui sit equalis et cōsubstantialis s̄m̄ diuinam naturā. **C**ri. **D**icit aut vt maneat vobiscū in eū qm̄ ne qd post mortē recedat. p hoc etiā occulte insinuat qd spū sanctū nō patet motem vt ipe neqz abibit. **N**e autē pacitū audientes rursus incarnationē aliā suspiciēt. et oculis putent eū videre subiungit. spū veritatis quem mund<sup>9</sup> nō potest accipere quia nō videt eum nec scit eū. **A**ug. **I**dem ē vtzqz in trinitate spū sanctū quē patri et filio cōsubstantialem et coeternū fides catholica p̄fiteat. **C**ri. **S**piritus autē veritatis eū vocat p hoc qd figurat veteris testamenti manifestat. **S**undū autē hic malos dicit visionē aut certissimā cognitionē dicit quia vis<sup>9</sup> est apertior sens<sup>9</sup>. **A**lc. **N**ota ē qd cū spū sanctū spū veritatis dicit spū sanctū esse spū suū oñt. deū cū a p̄re eū dari narrat p̄ris eū eum spū esse declarat. ac p h̄ spū sanctū a patre p̄cedit et filio. **C**ri. **V**tz. **V**tz. **S**pūs autē sanctū om̄ē qd repleunt ad dēficta randa inuisibilia accēdit et qm̄ mūdana corda solū visibilia diligūt hūc mund<sup>9</sup> nō accipit. qd ad diligēda inuisibilia nō assurgit. **S**eculares em̄ mētēs quāto se foras p desideria dilant. tanto ad receptōz illi<sup>9</sup> summi cordis angustant. **A**ug. **S**ic autē mundū id est mundi dilectōres dicit nō posse accipere spū sanctū velut si dicam<sup>9</sup> inuisibilia uista esse non potest. **Q**uand<sup>9</sup> g<sup>9</sup>. **I**n mundi dilectōres nō potest eū accipere. qd non videt eū. **N**on em̄ habet inuisibiles oculos mundana dilectio. p̄ quos videt spū sanctū si inuisibiliter non potest. **S**ēquitur. **V**os autē cog. eum quia apud vos manebit. **S**ed ne putaret qd diditū est apud vos manebit. ita diditū quem admodum apud homines hospes visibiliter manere. **S**ic autē ad iecit in vobis em̄. **C**ri. **Q**uasi diceret non ita apud vos manebit sicut ego sed in v̄ris habitabit in vobis. **A**ug. **P**rius autē d̄r esse alienū. post manere. **S**ed exposuit quod dixerat. apud vos cū adiuuēt i vobis. **S**i em̄ non sit in vobis nō potest esse in vobis ei<sup>9</sup> sciencia. sic ei a vobis videt in vobis et uestra consciencia. **G**regorius. **S**ic moralit. **S**i autem spū sanctū i discipulis manet quō iam singulari si gnū em̄. qd i mediatore p̄manet. scdm̄ illud. **S**upra quē videt spū sanctū descendentem et manentem. hic est qui baptizat. **Q**uod tñ qd<sup>9</sup> cognoscim<sup>9</sup> si dona eiusdem spiritus discernamus. **I**n his enim donis sine quibus ad uitam pueniri non potest spiritus sanctus in electis omnibz semp manet. **I**n illis autem quibus non nostra uita seruatur. sed aliorum. querit ne quaqz semp manet. aliqñ em̄ se a signorū oñtōm̄ subtrahit ut eo humili<sup>9</sup> deutes eius habeant. xpc autē in eundis eum habet presentē. **C**ri. **H**ic autem sermo oppositas hereses uelut uno idy sustulit. **N**am dicere alium ostendit qd id est spiritus h̄ postalesos differētiā dicere vero paraclitū substantio cognationem. **A**ugustin<sup>9</sup> contra sermonem arrimozum. **C**onsolatore em̄ quod of fidum tanqz persone infine in trinitate spiritu sancto deputant deum dicit apostol<sup>9</sup> secundum illud. is qd cōsolatur humiles cōsolatus est nos deus deus

Deus est itaqz spū sanctus si hoc de patre accipi desinant comparare a patre et cum carnis di diffundū qui dicit est obhabim<sup>9</sup> ut eū ligere et mandata p̄cedit in nobis ligendo xpm̄ eius qd op̄ere spiritū di sanctū in cordibus nō. **Q**uasi em̄ se filium diligit profecto nō si contigit. restat h̄re qui diligit et diligat. itaqz h̄re p̄mittebat sed dicitur acceptum erant habent verūciam. **N**on habent qui de habeat. **C**ri. qñ p̄sentiam passio ip̄i ad pericula et a spiritū sanctū uenit reuocacionē ut m multa eum suscipia

**N**on relinquat ad vos. adhuc m non videt. **V**os ego uiuo et vos cognoscetis qd ego in me et ego in v̄ra mea et seruat ea autem diligit me ego diligam eum. **A**ug. **N**e qui qñ immo naturus fuerit esse futur<sup>9</sup> cum eis vos orphanos. or phā. hoc latnū. **Q**uasi adoptauit filios tanqz patrū oñdit affectu erat uentis quo tempus erat p̄miffic hoc est p̄miffic eis h̄re cum dicit. uenia querit presentiam et hoc excludit cum sub me iam nō videt ueniam quidem ad v̄ram quāqz diem igit iudis dixit. ar monem dicit ad ueniam em̄ tunc eū mund<sup>9</sup> e. **N**on aut videt qd post reuocacionē e

Deus est itaq; spūs sanctus qui consolatur humiles aut si hoc de patre vel filio dictū ab apostolo voluit accipi desinant consolationis tanq; munere p̄no se parare a patre & filio sp̄itū sanctū. **Aug.** Si cum caritas di diffusa sit i cordib; nostris p̄ sp̄itū sanctū qui dat<sup>o</sup> est nobis quō diligem<sup>o</sup> mādāta xpi obſuabim<sup>o</sup> ut eū acipiam<sup>o</sup> quē nū habuim<sup>o</sup>. Diligere & mādāta seruare non possum<sup>o</sup>. An forte procedit in nobis caritas qua diligim<sup>o</sup> xpm̄ ut diligendo xpm̄ eūq; faciendo mādāta mereamur ac cipere sp̄itū di sanctū. ut caritas dei patris diffusa sit in cordibus nostris. peruersa est illa sententia. Qui enim se filium dei diligere credit & patrem nō diligit profecto nec filium diligit. Sed quod sibip̄ si confuere restat ergo ut intelligam<sup>o</sup> sp̄itū sanctū hūc qui diligit & hūdo merent ut pl<sup>o</sup> habeat & pl<sup>o</sup> diligit. itaq; hēbāt sp̄m̄ discipuli pl<sup>o</sup> hūdo quē dñs p̄mittēbat sed dand<sup>o</sup> eis erat ampl<sup>o</sup> habebāt oculi ut acceptum erant maifeste proinde non solum non habenti verūctiam habenti nō mēssum p̄mittetur. Non habenti quide; ut habeat. hūc aut ut ampl<sup>o</sup> habeat. **Conſ.** qñ igitur discipulos purgauerat p̄ scientiam passionis & peccatum solutum erat & ipsi ad pericula & agones mittebantur. Oportebat sp̄itū sanctū venire abundante. Non aut statim post resurrectionē ut in multo a<sup>o</sup> constituti desidero eū multa eum suscipiant gratia.

**Non relinquam vos orphanos veniam ad vos. adhuc modicum & mundus me iam non videt. Vos autem videbitis me quia ego uiuus & vos uiuetis. In illa die vos cognoscetis quia ego sum in patre meo. & vos in me & ego in uobis. Qui habet mandata mea & seruat ea ille est qui diligit me. Qui autem diligit me diligitur a patre meo & ego diligam eum. & manifestabo ei me ipsum.** **Aug.** Sic quisq; putaret qd ita sp̄itū sanctū dominus daturus fuerat uelut per seipm̄ non & ipse esset futur<sup>o</sup> cum eis adiecit & ait. Non relinquam vos orphanos. orphani pupilli sub illud em̄ est geū. hoc latnū. Quāuis ergo nos filii dei suo patri adoptati filios tamen in hoc eam ipse erga nos paternū ostēdit affectū. **Conſ.** Et qdem a p̄ncipio dixerat ueniret quo ego uado. sed quia hoc longum tempus erat p̄misse sp̄itū & quia nesciebāt qd hoc est p̄misse eis suam presentā quā maxie queere bāt cum dicit. ueniam ad vos. ne tñ rurſ<sup>o</sup> eandem querāt presentiam qualē & prius habuerūt occulte hoc excludit cum subdit. Adhuc modicum & mūd<sup>o</sup> me iam nō uidet. vos autē uidebitis me. Ac si dicēt ueniam quidem ad uos. Non tamen ut p̄us uobiscū p̄ ueniam quā diem cōsistens. Et ne dicāt. Qualē igitē uideis dixisti. amō nō uidebitis me. soluit op̄monem dicēs ad uos ueniam. **Aug.** Videbat em̄ tunc eū mund<sup>o</sup> carnis oculis i carne conspicuū. Non autē uidebat qd i carne v̄bum latebat. sed qm̄ post resurrectionē etiam carnē suam quā non solum

uidendam uerūctiaz cōtradiandā demonstrauit sua uoluit demonstrare non suis hinc dictū est. Adhuc modicum & mundus iam non uidet. vos autē uidebitis me. Sed qm̄ in iudicio eum mund<sup>o</sup> uidebit quo nomine significati sunt a regno eius alieni. melius intelligitur illud eadē temp<sup>o</sup> significare uoluisse qm̄ in fine seculi auferet ab oculis damnatorū ut eum & cetero uideant diligentes. modicū autē dixit quia id quod p̄lix uideatur hominib; breuissimū est. an oculi dei sequitur. qd ego uiuus & uos uiuetis. **Thео** Quāsi d. Et si mortez subiero eamē resurgo uos quoq; uiuetis. hoc est. cum uideritis me letabimini & tanq; mortui reuiuſcētis i apparitione mea. **Conſ.** Quid autē uideatur uitam nō p̄ntem dicere sed futurā. ac si dicat. Oportet crucis nō distare faciet uos a me in finem. sed momentū quo me occultabit a uob;. **Aug.** Cum autē de presenti se dixerit uiuere. illos autē & futuro esse uicturos si quia & uitā carnis resurgentib; qualis i ip̄o p̄cedebat & illis est pollicetur. & qd ip̄us mox futura erat resurrectio p̄ntis temporis p̄mitte v̄bum p̄pter significandam celebritatem. **Thео** autē quoniam seculi differret in finē nō ait uiuētis sed uiuetis. Quia uo uiuet ille. **Thео** & nos uiuetis. p̄ hominē quippe mors & p̄ hominē resurrectio mortuorū. **Sequit.** In illo die. de quo sciz ait & uos uiuetis uos cognoscetis contēplādo qm̄ & nunc credendo nouerim<sup>o</sup>. quia ego sum in patre meo & uos i me & ego in uobis. qd qñ uiuēt est uita qua mors absorbet. tūc p̄ficietur hoc ip̄m quod nunc inchoatum est iam p̄ ip̄m ut sit in nobis & nos in ip̄o. **Thео** Vel in illo die cum resurgaz cognoscetis. quia cum uiderunt eū resurrexisse & esse cum eis. tunc certissimam fidē didicerūt. Magna em̄ erat uir<sup>o</sup> sp̄itū sancti que omnia eos docebat. Quod autē dictum est ego sum i patre humilitatis est. Quod autē dicit. Et uos i me & ego in uobis. humanitas est & auxiliū quod est a deo. **Conſ.** em̄ scriptura multoties eisdem v̄bis in deo & deo positus non similiter uo. **Thео** viij de trinitate. Vel hoc dicit ut cum ille in p̄re p̄ naturam diuinitatis esset. nos cōtra in eo p̄ corporalem eius naturam. & ille rursus in nobis p̄ sacramenta misterium in esse crederetur. Ipse em̄ testatus est. Qui edic carnē meam & bibit sanguinē meum i me manet & ego in eo. **Thео** Per dilectionem autē & obseruantiam mandatorū eius. tunc p̄ficietur hoc ip̄m quod nunc inchoatū est per ipsum ut sit in nobis & nos in ip̄o & oibus non ut tantum apostolis hanc beatitudinē promississe uideatur. aduungit. qd habet mandata mea & seruat ea ille est qd diligit me. **Aug.** qui habet in memoria. & seruat i uita qd hē i sermōib;. & seruat i operib;. qui habet audiendo & seruare faciendo. qui habet faciendo. & seruat perseuerando. ipse est. qui diligit me. **Opere** est demonstranda dilectio. ne sit i fructuosa nomis appellatio. **Thео** Et si dicat. uos putatis qd ex affectione quā ad am̄ cristianū de morte mea. sed ego signū dilectionis rep̄no mandata mea seruare. Qualem autē prerogatiuam obtemeat qui diligit. ostendit dicens. Qui autē diligit me. diligitur a patre meo. & ego

eng & sine orōne ostendit  
 glie dicit ut inferius scōm hu  
 si equalis & cōsubstantialis  
 p̄. **Aug.** aut ut maneat  
 post mortē recedat. p̄ hoc  
 illud nō p̄bet. mox  
 pacieū audientis rursus  
 & oculis uenit eū uide  
 quem mund<sup>o</sup> nō p̄ accipe  
 eū. **Aug.** Ille ē uir  
 patri & filio cōsubstantia  
 olica p̄fect. **Conſ.** Sp̄  
 p̄ hoc qd figurat uenit  
 undū autē hic malos dicit  
 p̄mittē dicit quia uis est  
 dea est qd cū sp̄itū sanctū  
 p̄m suū oīe. denū cū a p̄re  
 m̄ sp̄ n̄ esse declarat. ac p̄  
 edic & filio. **Thео** v̄  
 m̄ qd replentur ad uel  
 qm̄ mūdā corda solū  
 d<sup>o</sup> nō accipit. qd ad diligit  
 Seculares em̄ mētē uel  
 erant. tanto ad recepō  
 ut. **Aug.** Sic autē uir  
 es dicit nō posse accipere  
 i multum uita esse non  
 ledores nō possit eū acci  
 n̄ em̄ habet inuisibiles oca  
 quos uident sp̄itū sanctū  
 eger. **Thео** autē cog. eum  
 sed ne putarent qd dictū  
 ea dictum quemadmodum  
 uolunt manare. **Thео** ad  
 o. Quasi diceret non ita  
 go sed in v̄m habuabie  
 uerūctis esse alieu. post  
 ad dixerat. apud uos cū  
 on sit in uobis. nō possit  
 ei a uobis uidei in uobis  
 Gregorius. p̄. moral. sp̄  
 tis manet quō iam lingu  
 ore p̄manet. scōm illud  
 am descendente & mund  
 uod est qd cognoscit  
 scernamus. In hū em̄  
 n pueniri non possit sp̄  
 lo semp manet. In illa  
 a seruatur. sed aliorū  
 ee. aliqñ em̄ se a signorū  
 umili<sup>o</sup> uerūctis eius habē  
 n habet presentē. **Conſ.**  
 is hereses uelut uno ip̄o  
 ostendit a<sup>o</sup> id est sp̄itū  
 am dicere uero paracti  
 m̄. **Augustin<sup>o</sup>** contra  
 inlo<sup>o</sup> atorem em̄ quod of  
 m̄ trinitatē sp̄itū sanctū  
 istol<sup>o</sup> secundum illud is  
 latus est non uis dicit

diligam eū. **Aug.** Sed qd est diligam? tūq; nunc nō diligit. expone p id quod sequit. Et manifesta bo a me ipm id est ad hoc diligam ut manifestē. Et ipam uisionē mercedem fidei capiam. **Hūc** em ad hoc nos dilexit ut credam? tunc ad h ut uideamus quia & nos nūc diligim? credendo. qd uidebim? tunc aut diligem? uidendo qd credim? **Aug.** ad pauli de uidendo deo. Sic aut pmisit ostensur seipm dilectioib; suis cum pte deū unum. **Nō** quō i hoc secu lo uisus est in corpore & a malis. **Chro.** Pl quia post resurrectionē apariturus illis erat in corpore magis representante diuinitatem ne credant ipm spiritū fore seu phantasma ad hoc pdixit illis ut tunc uidentes illū nō diffidat h; & ministratur qd ppter mā datoz suoz custodiaz aparet eis atq; iō conetur sp custodire illa ut ppetuo eis apereat.

**Dicit** ei iudas. nō ille scariothis domie quid factum est quia nobis manifestatur? es te ipsum & non mundo. **Respondit** ihesus & dixit ei. **Siquis** diligit me sermonem meum seruabit. & pater meus diligit eum & ad eum uenimus & mansionem apud eum faciemus. **Qui** non diligit me sermones meos non seruat. **Et** sermonem quem audistis non est meus sed eius qui misit me patris. **Hec** locutus sum uobis apud uos manens. **Paracletus** autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille uos docebat omnia & suggeret uobis omnia quecumq; dixero uobis. pacem relinquo uobis pacem meam do uobis nō quomodo mundus dat ego do uobis.

**Aug.** Quia dñs dixerat adhuc modicū & mundus nō diligit. uos aut uidebitis me. **Interrogauit** eum de hoc ipse iudas nō ille traditor eius q scariothis cognoscatu est sed cui? epistola inter scripturas euaēicas legitur. vñ dicit. **Piat** a. **Iu.** non ille scari. dñe quid fa. est qd nobis manifestes te ipsum non mundo? causam qstuit qre se non mundo. sed suis manifestatur? esset. **Dñs** aut expone quare suis se manifestatur? est. nō alienis qd se; hi diligūt illi & nō diligunt. unde sequit. **Respondit** ihesus & dixit ei. **Siquis** diligit me sermonem meū seruabit. **Greg** in home. **Probato** em dilectionis exhibitio est opis. **Nullūq;** est dei amor otiosus opatur etenim magna fi est. **Si** uo operari renuent amor nō est. **Aug.** **Dilectio** at laudis discernit a mundo. que facit unanimes habitare in domo. **In** qua facit pater & filius mansionem. qui donant & ipam dilectionē. quib; in fine donabunt suā manifestationem. **Est** em quedam dei manifestatio interior. quam prius impij nō nouerūt quib; dei prius & spūllandi manifestatio nulla est. filij uo esse potuit sed in carne que nec talis est qualis

illa. nō semp illis adesse potest. **Sed** ad modicū tempus & h ad iudiciū nō ad gaudium ad supplicium. **Non** ad pmutum. **Dñ** sequitur. **Et** ad eum uenim? uenunt qdem ad nos dum uenim? ad eos. uenunt subueniendo. uenim? obediendo. uenunt illuminando. uenim? intuendo. uenunt implendo. uenim? capiēdo. ut sic nobis eoz nō extranea uisio. sed interna & i nobis eoz nō transitoria mansio. sed eterna. **Unde** seqtur. **Et** mansionē apud eum faciem? **Grego** **In** quorūdam etenī corda uenit. & mansionē non facit quia p cōpunctionē quidem respectū dei pūpune sed temptationis tpe hoc ipm quod cōpunctū fuerit obliuiscunt. **Sic** qdem ad pperanda peccata redeūt ac si hec minime plāxissent. **Qui** ergo deum uo diligit in a? corde domini? & uenit & mansionē facit. qd sic eū diuinitatis amor penetrat. ut ab h amore temptationis tpe nō recedat. **Ille** ei uo amat e? interm delectatio pua ex osesu nō supat. **Aug.** **An** forte puenit mansionē in dilectore suo faciendo pater & filio exclusus esse ab hac mansionē spūllandus? **Quid** est g? quod supius ait de spūllando apud uos manebit. & in uobis erit. nisi forte quisq; sic absurdus est ut arbitretur eū pater & filius uenerint. discessur inde spūllandum. tūq; locum datuz maiorib;. **Sed** & huc carnali cognitioni occurrunt scriptura eū dicit ut maneat uobiscū in eternū. **In** eadem ergo mansionē eū ipis erit in eternum. quia nec ille sine ipis uenit nec illi sine eo. sed ppter inuinationē trinitatis. personis singulis nominatis dicūtur quodā. nō tamen alijs se paratis intelligunt ppter eiusdem trinitatis unam substantiā. **Greg.** i omet. **Canō** aut quisq; a sup no amore dilungit. quāto inter? delectatur. vñ sō dicitur. **Qui** non diligit me sermones meos nō seruat. **De** dilectione g? cōditionis lingua mēs & uita requiratur. **Chro.** **Vel** aliter eozum. **Estimauit** iudas sicut more uos uidemus in somno ita & se eum esse uisuros. **Dñ** quere. **Quid** est qd debes te manifesta re nobis & non mundo? quasi diceret. ut nobis quomam moreris. & ut mortuus deus nobis assistere. **Ne** igitur hoc suspicentur dicit. **Ego** & pater ad eum uenimus. **Quasi** diceret. **Sicut** pater manifestat seipsum. ita & ego. **Et** mansionem apud eum faciemus. quod somnorum nō est. **Sequitur** & sermonem quem audistis. non est meus. sed eius q misit me patris. **Quasi** diceret non me solum. sed ne q pacem amat. qui hunc non audit sermonem. dicit autem hoc quoniam nichil extra patrem loquitur ne q preter id quod illi uidetur. **Augustinus.** **Et** fortasse ppter aliquam distinctionem ubi suos dixit it pluraliter sermones dixit. dicens. qui non diligit me sermones meos non seruat. **Ubi** autem sermonē hoc est uerbum non suum esse dixit. sed patris. scipsum intelligi uoluit. non enim suum sed patris est uerbum. **Quomodo** nec sua imago. sed patris. nec suus filius. sed patris. **Recte** igitur auctori tribuit quod facit equalis. a quo habet hoc ipsum q illi est i differentia equalis. **Chro.** **Quia** uero eorum que dixerat quedam manifesta erant. & quedā non intellexerunt. **De** non turbarentur. subiungit. **Hec** locutus. sum uobis apud uos manens.

**Aug.** **Alia** est illa mansio. **Alia** uo hec quā presentē est atq; intersec? mensio. **Foris** eus oculis atq; a u. **De** autem eius corporali. **Preparat** eos p. **Merum** eis esset futura ipse apud eos corporali. **Res** nihil magnū poterat. **Radit?** aut spūllandus. **Meo** ille uos docebit omnia. **Quocūq;** dixero uobis. **Paracletus** latina aduocatus dicitur. **Aduocatus** dicitur eum apud iusticiā patris repleuerit exorantē faciens uocatur quia de p. **Abus** dū spem uenit p. **mentem** lauat. **Chro.** **Uocat** ppter uenitē eoz. **De** spūllando. **Spiritu** autem nomine saluator affirmat. **Ne** sic filius. siquidem natus. **Prætas** psonaz ex ista. **entum** est. i nomine. **Ue** filij ad ptem. **Null?** a. **sed** ubi gratia in nomine. **igit** su qui in noie domini. **sed** su ut & seruunt in dō. **hinc** dñi. sic & filius qui. **at** nō nomie. p hoc q vñ. **Quia** ergo spūlland? in. **ed** quia uenit sit u. **as** est spūs p adoptionē. **seru**ge uoluisse. **In** nomine filij missus a patre. **de** xpi perfecti sunt. **Di.** **medi**as ueritatis & **de** uero nō sicut qui ar. **di** idustriaz didicē. **na** & sapientia ueritas. **et** scientiam diuinoz. **tinus** cordi asse. **audiē**ti. **Præ**mo ergo docēt homines. **con**tem intelligit. quia in. **ris** lingua exterius mu. **tiō** non ad eruditionem homini p uñdionem. **Quid** aut dicit filius? **in** filio uerba capiamus. **dem** uerba intelligam? **Chro.** **Sed** nō eadā sigilla. **nō** humana cape uicūq;. **Re**quereudū uo nobis. **Sug**geret uobis omnia. **mon**is. **Sed** quia sugg. **min**istrare. inuisibilis sp. **nobis** scientiā ab imo inf. **vel** q addidit suggeret. **intelligere** debem? eadā q.

**Aug.** Alia est illa mansio quam pmissit futuram alia vero hec qua presentem esse testatur. Illa spiritalis est atque intersecmentibus redditur. hec corporalis foris oculis atque auribus exhibetur. **Criso.** De autem eius corporalem recessum facti sustinent. preparat eos pmissis quod recessi o magnum os esset futura causa honorum. donec namque ipse apud eos corporalis manebat et spiritus non venerat nihil magnam poterat scire. Unde sequitur. **Paraclit.** autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia. et suggeret vobis omnia quecumque dixero vobis. **Grego.** Greca locutione paraclitus latina aduocat dicitur vel consolator. idcirco aduocatus dicitur quia per errorem delinquentium apud iustitiam patris interuenit. dum eos quos repleverit exorantes facit. **Consolator.** autem idem spiritus vocatur quia de peccati peccatione moribus dum spiritum venie preparat. ab afflictione tristitie mentem leuat. **Criso.** Continue autem eum paraclitum vocat propter gemmas eos tribulationes. **Didi.** de spiritu sancto. Spiritum autem sanctum a patre in suo nomine nomine saluator affirmat. cum proprie nomine saluatoris sit filius. siquidem nature consortium et vere ita dicat proprietatis personarum ex ista voce significatur. filius qui pater natus est in nomine patris venire salua propea et filius ad patrem. **Null.** autem aliter venit in nomine patris sed ubi gratia in nomine domini dei et omnipotentis. **Quo** igitur filii qui in nomine domini veniunt per hoc ipsum quod subiecti sunt et seruunt indicant dominum. serui qui proprie sunt domini. sic et filius qui venit in nomine patris portat et nomen. per hoc quod vnguentum dei filii approbatur. **Quia** ergo spiritus sanctus in nomine filii a patre mittitur. ostendit quia unitate sit unitus ad filium. unde et filius dicitur est spiritus per adoptionem suam filius faciens eos qui se recipere voluerunt. **Ita** autem spiritus sanctus qui venit in nomine filii missus a patre docebat omnia eos qui in hoc christi perfecti sunt. **Oia** autem illa que spiritalia sunt intelligenda veritatis et sapientie sacramenta. **Doce** bit vero non sicut qui artes aliquas et sapientiarum studio idcirco didicit. sed quasi ipsa ars atque doctrina et sapientia veritas spiritus inuisibiliter mentis insinuat scientiam diuinorum. **Grego.** Nisi autem idem spiritus cordi assistit audiens. sacrosus est sermo doctoris. **Nemo** ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit. quia nisi mens sit. qui doceat doctoris lingua exterioris inuacuum laborat. **Sed** et ipse conditor non ad eruditionem hominis loquitur si eadem homini per vocationem spiritus non loquat. **Aug.** Nunquid autem dicit filius et docet spiritus sanctus ut docentem filio verba capiamus. docente autem spiritus sancto eadem verba intelligamus. **Omis** igitur et dicit et docet trinitas. **Sed** si eadem sigillatim commendaretur ea nullo modo humana capere videretur. **Grego.** Requiritur vobis est cur de eodem spiritu dicat. **Suggeret** vobis omnia. cum suggerere soleat esse timoris. **Sed** quia suggerere aliquando dicitur subministrare. inuisibilis spiritus suggerere dicitur. **Non** quod nobis scientiam ab imo inferat. sed ab occulto. **Aug.** vel quod addidit suggeret id est commemorabit vos. intelligere debemus eam quod iubemur non obliuisci salu-

berima monita ad gratiam pertinere qua nos commemorat christus. **Chroph.** Spiritus itaque sanctus et docuit et commemorauit. docuit quidem quecumque non dixerat eis christus tanquam non valentibus portare. **Commemora** uit vero quecumque dominus dixerat. **Sed** obscuritatis causa vel intelledus tarditate commendare memorie neque uerunt. **Criso.** Quia vero et hec audientes turbabant excogitates odia et prelia sibi imminere post recessum rursus eos consolatur dicens. **Pacem** relinquo vobis pacem meam do vobis. **Aug.** Pacem nobis reliquit in hoc seculo in qua manentes hostem vindemus et ut etiam huiusmodi diligamus. **Pax** sua nobis dabit in futuro seculo. quoniam sine hoste regnabimus. ubi nunquam distare possunt. **Pax** autem nobis ipse est et cum credimus. **Qua** est et cum videbitur eum sicut est. si quid est quod ibi dicit. **Pacem** relinquo vobis non addidit meam. **Ubi** vero ait. do vobis ibi dixit meam verum subaudiendum est meam et ubi didum non est. an forte et huiusmodi late. **Pacem** enim suam eam voluit intelligi qualem habet ipse. **Pax** vero ista qua nobis reliquit in hoc seculo non sicut potest dicenda est quam ipse. **Illi** quippe nihil repugnat in seipso. quia nullum habet omnino peccatum. nos autem talem pacem nunc habemus. in qua adhuc dicimus dimittite nobis debita nostra. **Itaque** me nos ipsos et nobis pax. quia inuicem nobis credimus. quod inuicem diligamus. **Sed** nec ipsa plena est. quia cogitationes cordis nostri inuicem non videmus. **Nec** ignoro ista domini verba eadem sic accipi posse ut eiusdem sententie repetitio videatur. **Quod** vero dominus adiunxit. **Non** quomodo mundo dabo ego do vobis. **Quid** est aliud si non quomodo homines dant qui diligunt mundum qui propea sibi dant pacem ut sine molestia mundo profuerint. **Et** quoniam iustis dant pacem ut non eos persequatur. **Pax** esse non potest vera ubi non est vera concordia. quia dissonantia sunt corda. **Criso.** Pax etiam exterior ad malum sic multat et eis qui habent eam nihil prodest. **Aug.** de v. demmi. **Est** autem pax serenitas mentis. tranquillitas animi simplicitas cordis amicus viculum consortii caritatis. **Nec** potest ad hereditatem domini peruenire qui testamentum patris non fuerit obseruare. nec per concordiam habere cum christo qui discors voluerit esse cum christiano.

**Non** turbetur cor vestrum neque formidet. **Iudistis** quia ego dixi vobis vado et venio ad vos. **Si** diligereis me gauderetis utique quia vado ad patrem. quia pater maior me est. **Et** nunc dixi vobis prius quam fiat. ut cum factum fuerit credatis. **Nam** non multa loquar vobiscum. **Venit** enim princeps mundi huius et in me non habet quietem. **Sed** ut cognoscat mundus quia diligo patrem et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio. **Surgite** eamus hinc.

**Crisostomus.** Quia dixerat pacem relinquo vobis quod erat recedens et hoc poterat eos concurbare. **Io** dicit. **Non** turbetur cor vestrum neque formidet.

est. **Sed** ad modicum...  
audium ad supplicium...  
ur. **Et** ad eum venientem...  
venim? ad eos. veniunt...  
endo. veniunt illuminati...  
implendo. venim? capi...  
cranea visio. sed interra...  
mansio. sed eterna. **Unde**  
eam faciem? **Grego**  
venit. et mansione non fa...  
dem respectu dei papuere...  
m quod copuncti fuerit...  
perit. **Quia** peccata redunt...  
**Qui** ergo deum de diu...  
mie et mansione facit. **Qua**  
erat. ve ab h amore em...  
ei. **De** amat? **Ita** dilect...  
**Qua**. **An** forte pueri...  
faciente pre et filio exha...  
pulsandus? **Quid** est g...  
do apud uos manebit. **Et**  
aliqui sic absurdum est ve arbi...  
terme. dilectus. **Unde** sp...  
a maioris. **Sed** et hoc...  
scriptura cu dicit ve ma...  
eadem ergo mansione...  
nec ille sine ipso venit nec...  
tionem emittens. personis...  
quod. **Non** tamen alijs se...  
eius dem emittens. **Uenit**  
**Ita** autem quia a sup...  
m hinc? **Quod** dicitur. **Ubi** lo...  
fines meos non seruat...  
lingua mea et vita requi...  
cum. **Ita** autem uos...  
monio ita et se eum esse...  
d est quod debet et manifesta...  
si diceret. **Ve** nobis que...  
us debet nobis assistere...  
dicit. **Ego** et pater ad...  
eret. **Sicut** pater man...  
**Et** mansione apud eum...  
n non est. **Sequitur** et ser...  
n est meus. **Sed** eius qui...  
eret non me solu. **Sed** ne...  
non audit sermonem. **Di**  
bil extra patrem loquitur...  
detur. **Augustinus.** **Et**  
inditionem ubi suos dicit...  
te. **Quia** non diligit...  
uat. **Ubi** autem sermone...  
esse dixit. **Sed** pater. **Scip**  
im suum. **Sed** pater. **Nec** su...  
ago. **Sed** pater. **Nec** su...  
de igitur audiri debuit...  
abet hoc ipsum quod illi est i...  
ostomus. **Quia** vero co...  
manifesta erant. **Et** quid...  
curbarentur. **Surgite**  
pud vos manent.

quoniam hoc quidem ex dilectione illa vobis ex formidine patebantur. **Aug.** Hinc autem turbati et formidare poterat cor illorum quod ibat ab eis quibus venturum ad eos ne forsitan gregem leprosum hoc intervallo invaderet pastoris absentia. unde sequitur audistis quia ego dixi vobis. Vado et venio ad vos. Ibat autem pro id quod homo erat et manebat pro id quod deus erat. cur ita quod turbaretur et formidaret cor quoniam sic deserebat oculos ut non desereret cor. **De** autem intelligerent finem id quod bonus erat. eum dixisse. vado et venio ad vos. subiecit atque ait. Si diligereis me gauderets vobis quia vado ad patrem. quia pater maior me est. **Per** quod ergo filius non est equalis patri. pro hoc erat iturus ad patrem. a quo et venturum est iudicaturus vobis et mortuos. **Per** illud autem in quo est equalis gignenti nunquam recedit a patre sed cum illo est ubique totus patri divinitate. quam nullus continet locus. **Ips** ergo filius dei equalis patri in forma dei quia semetipsum examinavit non formam dei amittens. sed formam servum accipiens maior est se seipso quia maior est forma dei que amissa non est. quam forma filii que accepta est. **Hec** igitur est forma servus in qua dei filius minor est non patre solus sed etiam spiritaliter. **Secundum** hanc formam filii puer christus etiam penultimus minor erat quam parvus maiori bene sicut scriptum est. subditus erat. **Agnoscam** igitur geminam substantiam christi. divinam scilicet qua equalis est patri et humanam qua maior est patre. **Verumque** ad simul non duo. sed unum est christus. ne sit quaterinitas. sed trinitas deorum. **Ite** ergo dixit. Si diligereis me gaudereas vobis. quia vado ad patrem. quia nature humane gratulandum est. quia sic assumpta est a verbo unigenito ut in immortalitate constitueretur in celo. atque ita fieret terra sublimis. ut incorruptibilis pulvis sederet ad dexteram patris. quis non hinc gauderet. qui sic diligit christum. ut et suam naturam ita immortaliter gratuletur in christo atque ipsum speret futurum esse per christum. **Plan** ergo nono de trinitate. **Vel** aliter si donans auctoritate patre maior me est. nunquam pro domini confessione minor filius est. **Maior** itaque donans est. si minor itaque non est cui unum esse dicitur. **En** ergo. **Vel** aliter **Respondit** novem apostoli quod sic resurrexerunt. quia praedixerat dicens. Vado et venio ad vos. **Neque** qualem oportebat de eo opimones habebant. patrem vobis magnum esse estimabant. **Quae** igitur as et si deus me formidatis ut non sufficienti mihi ipsa assistere. **Neque** confiditis quod post crucem rursum vos videbo. tamen audietis quoniam ad patrem vado oportebat letari et de re laetum quoniam ad maiorem vadam et poterit omnia vestra dissolvere bene aut omnia ad libertatem discipulorum dicebat. et id subdidit et nunc dixi vobis prout quae fuerit. ut eum factum fuerit credatis. **Aug.** Quid est hoc cum magis credere homo debeat magis fieri. id quod credendum est. **Hec** est enim laus fidei si quod creditur. non videtur. **Si** ergo ille cui dictum est quia vidisti credidisti. aliud vidit. aliud credidit. vidit hominem credidit deum. **Sed** si dicunt credi quod videtur sicut dicit unusquisque quod oculis suis se credidisse. non tamen ipsa est que in nobis edificatur fides. sed ex rebus que videntur. agitur in nobis ut ea credantur. que non videntur. **Id** itaque dicitur. cum factum fuerit. quod eum post mortem visum erant